Vous savez déjà, mon cher lecteur, que l'incorruptibilité du bois de sésim, dont l'arche de Moïse était faite, nous fait voir que l'impeccabilité et la virginité ont établi leur trône dans le saint Coeur et dans le sacré corps de la très pure Vierge. Vous n'ignorez pas que la couronne d'or dont l'arche était ceinte, nous donne à connaître que l'amour et la charité du Coeur de notre Reine est sans terme et sans fin.

V1-305

Mais savez-vous bien pourquoi l'arche du Testament est toute couverte d'or très pur au dedans et au dehors? Afin de le bien entendre, remarquez premièrement, que le dedans et l'intérieur de cette arche dénote les affections intérieures du très pur amour dont le Coeur de la Mère de belle dilection est rempli au regard de Dieu; et que le dehors ou l'extérieur de la même arche désigne les effets extérieurs de sa charité vers le prochain: Ou bien que l'intérieur de l'arche marque la vie intérieure de la Mère de Dieu, ce qui est caché dans son Coeur, quod intrinsecus latet ⁷⁹¹, ce qui n'est vu que des yeux de Dieu; et que l'extérieur de l'arche signifie sa vie extérieure: car la vie extérieure de l'homme est comme le dehors et l'extérieur de son coeur, parce que le coeur se découvre et se manifeste au dehors dans les sens extérieurs, sur le visage, dans les yeux, dans les paroles et dans les actions.

⁷⁸⁸ « In qua urna aurea habens manna et virga Aaron quae foduerunt, et tubulae testamenti. » Heb, IX, 4.

⁷⁸⁹ « ~~Unde Virgo fuit arca continens~~ divinorum eloquiorum arcana. Et ideo per arcam Moysi designatur, quod continebat tabulae legis divinae .» In Exposit. cap. 2 Lucae.

⁷⁹⁰ « Salve Arca sanctificationis, continens in te scripturam digiti Dei. » Nicolas Salicetus in Antidotario animae. Cf. Coeur admirable, liv. VII, chap. 2, § 3.

⁷⁹¹ Cant. IV, 1. 3.

Remarquez en second lieu, que l'or, selon le sentiment des Interprètes sacrés de l'Écriture sainte, représente trois choses: premièrement, l'amour et la charité; secondement, la perfection et l'excellence d'une chose, parce que c'est le plus noble et le plus excellent des métaux; en troisième lieu, la sagesse divine et la divinité même.

Cela supposé, sachez maintenant que le Coeur admirable de la Reine du ciel est tout couvert d'or au dedans et au dehors: premièrement, parce que ce Coeur sacré est tout rempli et tout environné d'amour vers Dieu et de charité vers les hommes, et que toute la vie intérieure et extérieure de la Reine des coeurs est toute transformée en amour et en charité. Secondement, parce qu'il n'y a rien en son intérieur et en son extérieur qui ne soit tout d'or, c'est-à-dire très parfait et très excellent, et qui ne soit tout brillant et rayonnant des lumières de la divine Sagesse, et qui ne soit tout rempli, possédé et pénétré